
Tyaípé*

C. MASÍAS

N°/W -2016-DV-PE

/^N

Resolución de

Presidencia Ejecutiva

Lima' 3 0 DIC. 2016

VISTO:

El Informe N°095-2016-DV-OPP de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 127-2015-DV-PE, el 23
de diciembre del 2015, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos y
los recursos que lo financian correspondiente al año fiscal 2016, del Pliego 012
Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA;

Que, con fecha 28 de diciembre del 2016 se publicó en el Diario Oficial El
Peruano, el Decreto Supremo N°372-2016-EF, que en su artículo 1o, autorizó, una
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal
2016 con cargo a los saldos disponibles según proyección al cierre del Año Fiscal
2016, en los presupuestos institucionales de los pliegos habilitadores detallados en el
Anexo "Transferencias de Partidas: Pliegos habilitadores" a favor de la Reserva de
Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas;

Que, el Anexo "Transferencias de Partidas: Pliegos habilitadores" consigna para
el Pliego 012 Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida Sin Drogas la suma de
S/6,771,362.00 en la Fuente de Financiamiento Recursos Ordinarios;

Que, en consecuencia es necesario aprobar la desagregación de los recursos
autorizados en el Decreto Supremo N°372-2016-EF, a nivel programático del Pliego
012 DEVIDA hasta por la suma de Seis Millones Setecientos Setenta y Un Mil
Trescientos Sesenta y Dos y 00/100 Soles (S/ 6,771,362.00) por la Fuente de
Financiamiento Recursos Ordinarios;

Con los visados de Secretaria General, la Oficina de Planeamiento y
Presupuesto y la Oficina de Asesoría Jurídica;

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411 - Ley General
del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo N°304-
2012-EF, concordante con la Ley N° 30372 - Ley de Presupuesto del Sector



MASlAS

Público para el Año Fiscal 2016 y la Directiva N° 005-2010-EF/76.01 "Directiva para
la Ejecución Presupuestaria", modificada por las Resoluciones Directorales N° 022-
2011-EF/50.01, 025-2013-EF/50.01, 027-2014-EF/50.01 y 030-2015-EF/50.01.

SE RESUELVE:

Artículo 1o.- Desagregación de recursos
Apruébese la desagregación de los recursos aprobados mediante el Decreto

Supremo N° 372-2016-EF - "Autorizan Transferencia de Partidas en el Presupuesto
del Sector Público para el Año Fiscal 2016 a favor de diversos Pliegos del Gobierno
Nacional", por un monto de Seis Millones Setecientos Setenta y Un Mil Trescientos
Sesenta y Dos y 00/100 Soles (S/ 6,771,362.00), con cargo a la Fuente de
Financiamiento Recursos Ordinarios, de acuerdo al siguiente detalle:

EGRESOS:

SECCIÓN PRIMERA

PLIEGO

UNIDAD EJECUTORA

CATEG. PRESUPUESTAL

PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

CATEG. PRESUPUESTAL

Gobierno Central

012 Comisión Nacional para el Desarrollo
Drogas - DEVIDA

(En Soles)

y Vida sin

001 Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin
Drogas - DEVIDA
0051 Prevención y Tratamiento del Consumo de Drogas
3000001 Acciones Comunes

5000276 Gestión del Programa
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 142,213.00
3000712 Población desarrolla Competencias para la
Prevención del Consumo de Drogas
5004099 Servicio de Orientación y Consejería Habla
Franco

1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 476.930.00
Gastos de Capital
Gastos Presupuestarios
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 9.00800
5005064 Difusión de Contenidos Preventivos del
Consumo de Drogas en Zonas Urbanas y Rurales
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 35.627.00
5005229 Prevención del Consumo de Drogas en el
Ámbito Familiar
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 145.132.00
Gastos de Capital
Gastos Presupuestarios
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 13.101.00

0072 Programa de Desarrollo Alternativo Integral y
Sostenible - PIRDAIS



PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO
Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto
PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto
ACTIVIDAD

FTE. FTO
Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

CATEG. PRESUPUESTAL

PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto
Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto
PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto
ACTIVIDAD

FTE. FTO
Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

PRODUCTO

ACTIVIDAD

•^w

3000001 Acciones Comunes
5000276 Gestión del Programa
1 Recursos Ordinarios
Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 114.720.00

3000568 Familias incorporadas al Desarrollo Alternativo
Integral y Sostenible
5004293 Promoción de la Asociatividad
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios
5005626 Atención de la Población Pre
Erradicación

1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios
Gastos de Capital
Gastos Presupuestarios
2.6 Adquisición de Activos No Financieros

2.462.00

y Post

1.373.624.00

78.00

0074 Gestión Integrada v Efectiva del Control de Oferta
de Drogas en el Perú
3000001 Acciones Comunes

5000276 Gestión del Programa
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 241.392.00
Gastos de Capital
Gastos Presupuestarios
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 300.00
3000569 Entidades Públicas con mecanismos de
Coordinación para la Planeación y Evaluación de
Intervenciones para el Control de la Oferta de Drogas
5004295 Diseño, Conducción e Implementación de
Comités y Otros Espacios de Coordinación para
Intervenciones Conjuntas
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios
5004296 Elaboración de Estudios
Control de la Oferta de Drogas
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 2.895.00
5004297 Diseño e Implementación de Campañas de
Sensibilización para Desalentar el Accionar relacionado
con la Cadena Delictiva de la Oferta de Drogas
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 35,011.00
3000570 Unidades Especializadas en el Control de la
Oferta de Drogas con Capacidades Operativas
5004298 Provisión de Recursos Tecnológicos y

127.805.00

relacionados al



H. YAlPfc*

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

CATEG. PRESUPUESTAL
PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

CATEG. PRESUPUESTAL

PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

Adecuación de Infraestructura

1 Recursos Ordinarios
Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 180.000.00
Gastos de Capital
Gastos Presupuestarios
2.6 Adquisición de Activos No Financieros 686.801.00
5004300 Capacitación del personal de las Unidades
Especializadas
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 420.656.00

9001 Acciones Centrales

3999999 Sin Producto

5000001 Planeamiento y Presupuesto
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 39,075.00
2.3 Bienes y Servicios 5.566.00
5000002 Conducción y Orientación Superior
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 615.432.00
2.3 Bienes y Servicios 158.066.00
5000003 Gestión Administrativa

1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 561,663.00
2.3 Bienes y Servicios 183.201.00
5000004 Asesoramiento Técnico y Jurídico
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 57,916.00
2.3 Bienes y Servicios 1.529.00
5000006 Acciones de Control y Auditoría
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.1 Personal y Obligaciones Sociales 53.312.00
2.3 Bienes y Servicios 3.628.00

9002 Asignaciones presupuestarias gue no resultan en

productos

3999999 Sin producto
5000626 Coordinación de Políticas, Programas
Integrales e Intersectoriales
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 1.048.046.00

TOTAL UNIDAD EJECUTORA SI 6,735,189.00



Y. MARTlNE

UNIDAD EJECUTORA

CATEG. PRESUPUESTAL

PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

PRODUCTO

ACTIVIDAD

FTE. FTO

Categoría de Gasto
Tipo de Transacción
Genérica del Gasto

004 Unidad de Gestión del Programa de Desarrollo

Alternativo Satipo

0072 Programa de Desarrollo Alternativo Integral y
Sostenible - PIRDAIS

3000001 Acciones Comunes

5000276 Gestión del Programa
1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 36.135.00
3000568 Familias incorporadas al Desarrollo Alternativo
Integral y Sostenible
5004294 Capacitación y Sensibilización para la
Conservación y Aprovechamiento Sostenible de los
Recursos

1 Recursos Ordinarios

Gastos Corrientes

Gastos Presupuestarios
2.3 Bienes y Servicios 38.00

TOTAL UNIDAD EJECUTORA S/ 36,173.00

TOTAL PLIEGO Si 6,771,362.00

Artículo 2o.- Notas para Modificación Presupuestaria
La Unidad de Presupuesto de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto de la

Comisión Nacional para el Desarrollo y Vida sin Drogas - DEVIDA instruye a las
respectivas Unidades Ejecutoras para que elaboren las correspondientes "Notas para
Modificación Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en
la presente norma.

Artículo 3o.- Remisión

Copia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el
numeral 23.2 del artículo 23° de la Ley N°28411, Ley General del Sistema Nacional de
Presupuesto.

Regístrese y comuniqúese,

U D E V I D /K
ComisiónNacionalpara el Desarrollo y Vidasin Drogas

CARMEN MASÍAS CLAUX
Presidenta Ejecutiva


